
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농수산과

정책: 행정운영경비(농수산과)

단위: 기본경비(농수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 전체

농수산과 9,760,921 8,617,093 1,143,828

국 3,678,424

균 722,000

시 2,293,488

구 3,067,009

행정운영경비(농수산과) 42,502 63,271 △20,769

기본경비(농수산과) 42,502 63,271 △20,769

기본경비(농수산과) 42,502 63,271 △20,769

201 일반운영비 23,392 21,481 1,911

01 사무관리비 23,392 21,481 1,911

○부서운영일반수용비 12,352

○기본업무수행특근매식비 11,040

― 기본업무수행특근매식비

11,040

13,002,000원*95%

8,000원*23명*5회*12월

202 여비 15,120 37,800 △22,680

01 국내여비 15,120 37,800 △22,680

○기본업무수행출장여비 15,12060,000원*21명*12월

203 업무추진비 3,990 3,990 0

04 부서운영업무추진비 3,990 3,990 0

○부서운영업무추진비 3,990350,000원*12월*95%

살기좋은 복지농촌 실현 1,345,276 1,733,708 △388,432

국 268,124

시 254,162

구 822,990

고품질·친환경 농산물 생산 지원 970,464 1,361,300 △390,836

국 221,554

시 210,186

구 538,724

농업 행정 지원 70,182 61,628 8,554

201 일반운영비 55,832 47,278 8,554

01 사무관리비 7,308 6,154 1,154

○농업관련 도서 구입비 200

○농정심의위원회 참석 수당

1,540

○농정시책 홍보비 1,500

○고속도로 통행료 4,068

― 통근버스 3,300

― 소형화물차 768

200,000원

70,000원*22명*1회

1,500,000원

11,000원*25회*12월

6,400원*10회*12월

02 공공운영비 48,524 41,124 7,400

○차량선박비 29,000

― 소형화물차 10,000

― 34인승버스 14,000

2,500,000원*4대

14,000,000원*1대
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부서: 농수산과

정책: 살기좋은 복지농촌 실현

단위: 고품질·친환경 농산물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 가축방역차 5,000

○우편요금 6,600

○전기요금 및 통신비 12,000

○무인경비용역비 924

2,500,000원*2대

550,000원*12월

1,000,000원*12월

77,000원*12월

203 업무추진비 2,470 2,470 0

03 시책추진업무추진비 2,470 2,470 0

○농수산 시책 추진 2,4702,600,000원*95%

206 재료비 11,880 11,880 0

01 재료비 11,880 11,880 0

○쥐 트랩 구입 11,8802,700원*4,400개

농업기반시설 유지 및 관리 20,710 13,310 7,400

201 일반운영비 19,210 11,810 7,400

01 사무관리비 10,890 8,690 2,200

○농축산재해 대비 장비 임차료

10,500

○농업용 관정 정기 수질검사 수수료

390

700,000원*15회

130,000원*3회

02 공공운영비 8,320 3,120 5,200

○공공요금 및 제세 6,060

― 한해 대책용 농업용 관정 전기료

6,000

― GPS 사용료 60

○시설장비 유지비 1,700

― 양수기, 방역장비 유지보수비

1,700

○연료비 560

― 농업재해 및 가축방역용 유류비 560

ㆍ휘발유 560

60,000원*100개소

5,000원*1대*12월

100,000원*17대

1,400원*2ℓ *20대*10회

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○농업재해 대비용 소모성 물품 구입

1,5001,500,000원

공익형직접지불금 205,000 510,000 △305,000

국 205,000

307 민간이전 205,000 510,000 △305,000

국 205,000

02 민간경상사업보조 205,000 510,000 △305,000

○공익형직접지불금 205,000205,000,000원

국 205,000

공익형직접지불사업 행정비 5,000 5,000 0

국 5,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0
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부서: 농수산과

정책: 살기좋은 복지농촌 실현

단위: 고품질·친환경 농산물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 5,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○공익형직접지불금 행정비 5,0005,000,000원

국 5,000

유기질비료 지원 364,651 575,500 △210,849

시 132,003

구 232,648

307 민간이전 364,651 575,500 △210,849

시 132,003

구 232,648

02 민간경상사업보조 364,651 575,500 △210,849

○유기질비료 지원 364,651364,651,000원

시 132,003

구 232,648

토양개량제 지원 3,528 3,530 △2

국 2,806

시 361

구 361

307 민간이전 3,528 3,530 △2

국 2,806

시 361

구 361

02 민간경상사업보조 3,528 3,530 △2

○토양개량제 지원 3,5283,528,000원

국 2,806

시 361

구 361

인공상토 공급지원 25,080 24,192 888

시 12,540

구 12,540

307 민간이전 25,080 24,192 888

시 12,540

구 12,540

02 민간경상사업보조 25,080 24,192 888

○인공상토 공급 지원사업 25,08025,080,000원

시 12,540

구 12,540

벼보급종 공급사업 5,044 4,840 204

시 2,522

구 2,522

307 민간이전 5,044 4,840 204

시 2,522

구 2,522

02 민간경상사업보조 5,044 4,840 204

○벼 보급종 지원사업 5,0445,044,000원

시 2,522
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부서: 농수산과

정책: 살기좋은 복지농촌 실현

단위: 고품질·친환경 농산물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 2,522

농산물 병충해 방제지원사업 77,000 77,000 0

307 민간이전 77,000 77,000 0

02 민간경상사업보조 77,000 77,000 0

○농작물 병충해방제 지원사업 77,00077,000,000원

영농자재 지원사업 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○영농자재 지원사업 60,00060,000,000원

도시근교농업지원사업 89,680 25,600 64,080

시 44,840

구 44,840

402 민간자본이전 89,680 25,600 64,080

시 44,840

구 44,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 89,680 25,600 64,080

○도시근교농업지원사업 89,68089,680,000원

시 44,840

구 44,840

가뭄대책 농업용관정 개발공사 24,600 0 24,600

시 12,300

구 12,300

307 민간이전 24,600 0 24,600

시 12,300

구 12,300

02 민간경상사업보조 24,600 0 24,600

○가뭄대비 농업용 관정개발 지원사업

24,6008,200,000원*5공*60%

시 12,300

구 12,300

정부양곡관리비 지원 1,000 0 1,000

국 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○정부양곡관리비 1,0001,000,000원

국 1,000

농지조사보조원 채용 11,069 0 11,069

국 7,748

시 1,660

구 1,661

101 인건비 11,069 0 11,069

국 7,748

시 1,660
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부서: 농수산과

정책: 살기좋은 복지농촌 실현

단위: 고품질·친환경 농산물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 1,661

04 기간제근로자등보수 11,069 0 11,069

○농지조사보조원 채용 11,06911,069,000원*1명

국 7,748

시 1,660

구 1,661

친환경 소형농기계 지원사업 7,920 0 7,920

시 3,960

구 3,960

307 민간이전 7,920 0 7,920

시 3,960

구 3,960

02 민간경상사업보조 7,920 0 7,920

○친환경 소형농기계 지원사업

7,9201,320,000원*6대

시 3,960

구 3,960

국유재산 및 농업생산 기반시설 관리 60,000 60,000 0

농업생산기반구축 60,000 60,000 0

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○농업생산기반시설 유지보수비

60,0004,000,000원*15회

도시농업육성지원사업 113,590 139,430 △25,840

국 29,070

시 14,535

구 69,985

도시농업활성화 사업 55,450 82,430 △26,980

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○도시농업 활성화 사업 운영비 1,5001,500,000원

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○농업 및 수산 시책 추진 9501,000,000원*95%

206 재료비 53,000 79,980 △26,980

01 재료비 53,000 79,980 △26,980

○공동체 텃밭 조성 사업 50,000

○공동체 텃밭 모종 구입 3,000

50,000,000원

3,000,000원

초등돌봄교실 과일간식 지원 58,140 57,000 1,140

국 29,070

시 14,535

구 14,535

307 민간이전 58,140 57,000 1,140
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부서: 농수산과

정책: 살기좋은 복지농촌 실현

단위: 도시농업육성지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 29,070

시 14,535

구 14,535

02 민간경상사업보조 58,140 57,000 1,140

○초등돌봄교실 과일간식 지원 58,14058,140,000원

국 29,070

시 14,535

구 14,535

농산물 유통개선을 통한 농가 소득 증대 170,080 150,146 19,934

국 17,500

시 23,370

구 129,210

농산물 유통물류비 지원 9,000 9,000 0

시 4,500

구 4,500

307 민간이전 9,000 9,000 0

시 4,500

구 4,500

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○농산물 유통물류비 지원사업 9,0009,000,000원

시 4,500

구 4,500

농작물 재해보험료 지원 4,000 4,590 △590

국 2,500

시 750

구 750

307 민간이전 4,000 4,590 △590

국 2,500

시 750

구 750

02 민간경상사업보조 4,000 4,590 △590

○농작물 재해보험료 지원 4,0004,000,000원

국 2,500

시 750

구 750

농업인 안전보험료 지원 21,000 6,596 14,404

국 15,000

시 3,000

구 3,000

307 민간이전 21,000 6,596 14,404

국 15,000

시 3,000

구 3,000

02 민간경상사업보조 21,000 6,596 14,404

○농업인 안전보험료 지원 21,00021,000,000원

국 15,000

시 3,000
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부서: 농수산과

정책: 살기좋은 복지농촌 실현

단위: 농산물 유통개선을 통한 농가 소득 증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 3,000

농산물 건조기 지원사업 27,000 27,000 0

307 민간이전 27,000 27,000 0

02 민간경상사업보조 27,000 27,000 0

○농산물 건조기 지원 27,0003,000,000원*15대*60%

농산물 포장재 지원사업 51,840 51,840 0

307 민간이전 51,840 51,840 0

02 민간경상사업보조 51,840 51,840 0

○농산물포장재 지원사업

51,8401,500원*57,600매*60%

여성친화형 농기계 지원사업 27,000 36,000 △9,000

307 민간이전 27,000 36,000 △9,000

02 민간경상사업보조 27,000 36,000 △9,000

○여성친화형 농기계 지원사업

27,0003,000,000원*15대*60%

농산물유통 저온저장고 지원 30,240 15,120 15,120

시 15,120

구 15,120

402 민간자본이전 30,240 15,120 15,120

시 15,120

구 15,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,240 15,120 15,120

○농산물유통 저온저장고 지원

30,2403,780,000원*8대

시 15,120

구 15,120

우수 농업경영인 육성 21,142 20,832 310

시 6,071

구 15,071

농업인 신문구독료 지원 12,142 11,832 310

시 6,071

구 6,071

307 민간이전 12,142 11,832 310

시 6,071

구 6,071

02 민간경상사업보조 12,142 11,832 310

○농업인 신문구독료 지원 12,14212,142,000원

시 6,071

구 6,071

농업인단체 지원사업 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○선진농법 현지연찬 교육지원 9,0009,000,000원

- 7 -



부서: 농수산과

정책: 살기좋은 복지농촌 실현

단위: 국유재산(농림축산식품부) 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국유재산(농림축산식품부) 관리 10,000 2,000 8,000

국유재산(농림축산식품부) 조사 10,000 2,000 8,000

201 일반운영비 10,000 2,000 8,000

01 사무관리비 10,000 2,000 8,000

○국유재산 측량수수료 10,0001,000,000원*10필지

축산경쟁력강화 335,984 311,445 24,539

국 43,844

시 79,706

구 212,434

가축전염병 확산 예방 283,810 285,701 △1,891

국 31,320

시 60,806

구 191,684

공수의 운영 10,800 10,800 0

301 일반보전금 10,800 10,800 0

12 기타보상금 10,800 10,800 0

○공수의 운영수당 10,800900,000원*12월

동물등록제 지원 사업 12,000 12,000 0

301 일반보전금 12,000 12,000 0

12 기타보상금 12,000 12,000 0

○동물등록 대행 수수료 12,00010,000원*1,200두

유기 동물보호대책 사업 105,408 94,608 10,800

시 20,160

구 85,248

201 일반운영비 2,808 2,808 0

01 사무관리비 2,808 2,808 0

○유기동물 포획장비 구입비 1,000

○동물보호 관련 홍보비 1,500

○통행료 308

100,000원*10개

1,500,000원

6,400원*4회*12월

301 일반보전금 102,600 91,800 10,800

시 20,160

구 82,440

12 기타보상금 102,600 91,800 10,800

○동물보호 명예감시원 수당

1,800

○유기동물 관리비 100,800

50,000원*3명*12월

120,000원*840두

시 20,160

구 80,640

야생화된 동물 포획비 지원 9,000 9,000 0

시 2,700

구 6,300

301 일반보전금 9,000 9,000 0
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부서: 농수산과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 2,700

구 6,300

12 기타보상금 9,000 9,000 0

○야생화된 유기견 특수포획 9,000500,000원*18두

시 2,700

구 6,300

유실·유기동물 구조·보호 비용 지원 12,600 12,600 0

국 3,780

시 4,410

구 4,410

301 일반보전금 12,600 12,600 0

국 3,780

시 4,410

구 4,410

12 기타보상금 12,600 12,600 0

○구조보호비 지원 12,60070,000원*180두

국 3,780

시 4,410

구 4,410

유실·유기동물 입양비 지원 8,700 4,800 3,900

국 4,350

시 2,175

구 2,175

301 일반보전금 8,700 4,800 3,900

국 4,350

시 2,175

구 2,175

12 기타보상금 8,700 4,800 3,900

○유기동물 입양비 지원 8,700250,000원*58두*60%

국 4,350

시 2,175

구 2,175

길고양이 중성화수술비 지원 40,000 27,000 13,000

국 8,000

시 12,000

구 20,000

301 일반보전금 40,000 27,000 13,000

국 8,000

시 12,000

구 20,000

12 기타보상금 40,000 27,000 13,000

○길고양이 중성화수술(국비) 40,000200,000원*200두

국 8,000

시 12,000

구 20,000

길고양이 중성화수술비 지원(지방비) 28,000 18,000 10,000

시 8,400
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부서: 농수산과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 19,600

301 일반보전금 28,000 18,000 10,000

시 8,400

구 19,600

12 기타보상금 28,000 18,000 10,000

○도시개발지역 등 길고양이 군집 TNR 실시

28,000200,000원*140두

시 8,400

구 19,600

광견병 예방주사 백신 구입 2,106 1,728 378

국 573

시 246

구 1,287

206 재료비 2,106 1,728 378

국 573

시 246

구 1,287

01 재료비 2,106 1,728 378

○광견병 예방주사 백신 구입 2,1061,620원*1,300두

국 573

시 246

구 1,287

광견병 예방접종 시술비 지원 사업 6,500 3,600 2,900

시 3,250

구 3,250

201 일반운영비 6,500 3,600 2,900

시 3,250

구 3,250

01 사무관리비 6,500 3,600 2,900

○광견병 예방접종 시술비

6,50010,000원*1,300두*50%

시 3,250

구 3,250

구제역 및 조류인플루엔자 예방사업 4,000 4,000 0

시 1,250

구 2,750

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○가축방역 소모성 물품 구입 1,5001,500,000원

307 민간이전 2,500 2,500 0

시 1,250

구 1,250

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○구제역 및 조류인플루엔자 예방사업

2,50025,000원*100kg

시 1,250
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부서: 농수산과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 1,250

소 브루셀라병 일제 채혈 600 800 △200

국 180

시 210

구 210

307 민간이전 600 800 △200

국 180

시 210

구 210

02 민간경상사업보조 600 800 △200

○소 브루셀라병 일제 채혈비 60010,000원*60두

국 180

시 210

구 210

살처분 보상금 12,500 12,500 0

국 10,000

시 1,250

구 1,250

301 일반보전금 12,500 12,500 0

국 10,000

시 1,250

구 1,250

12 기타보상금 12,500 12,500 0

○살처분 처리 보상금 12,5002,500,000원*5두

국 10,000

시 1,250

구 1,250

살처분 처리 지원 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○살처분 처리 및 예방접종 1,000200,000원*5두

축산차량 GPS 단말기 상시전원 지원 2,520 2,520 0

국 1,260

시 630

구 630

307 민간이전 2,520 2,520 0

국 1,260

시 630

구 630

02 민간경상사업보조 2,520 2,520 0

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 지원

2,52060,000원*42대

국 1,260

시 630

구 630

공중방역수의사 관리 16,649 16,974 △325
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부서: 농수산과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 확산 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 10,769 11,094 △325

02 기타직보수 10,769 11,094 △325

○공중방역수의사 관리 10,769

― 방역활동장려금 7,200

― 위험수당 120

― 시간외근무수당 3,449

600,000원*1명*12월

10,000원*1명*12월

9,579원*30시간*1명*12월

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○주거지원비 4,800400,000원*1명*12월

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○기본업무수행출장여비 1,08090,000원*1명*12월

구제역 예방접종 5,427 5,271 156

국 3,177

시 1,125

구 1,125

307 민간이전 5,427 5,271 156

국 3,177

시 1,125

구 1,125

02 민간경상사업보조 5,427 5,271 156

○구제역 예방주사 2,3072,307,000원

국 1,617

시 345

구 345

○구제역 예방백신 접종 시술비 3,1003,100,000원

국 1,550

시 775

구 775

○구제역 예방접종 완화제 2020,000원

국 10

시 5

구 5

유기동물 검진치료비 지원 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

12 기타보상금 6,000 6,000 0

○유기동물 검진치료비 6,00060,000원*100두

시 3,000

구 3,000

축산업 사육기반 확충 49,024 22,794 26,230

국 11,924
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부서: 농수산과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 축산업 사육기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 18,550

구 18,550

가축분뇨수분조절재 지원 사업 1,080 990 90

시 540

구 540

307 민간이전 1,080 990 90

시 540

구 540

02 민간경상사업보조 1,080 990 90

○가축분뇨수분조절제 지원사업

1,080120,000원*15톤*60%

시 540

구 540

양봉기자재 지원 24,500 12,000 12,500

시 12,250

구 12,250

307 민간이전 24,500 12,000 12,500

시 12,250

구 12,250

02 민간경상사업보조 24,500 12,000 12,500

○양봉기자재 지원사업 24,5003,500,000원*7농가

시 12,250

구 12,250

가축재해보험 지원 7,280 2,240 5,040

국 4,550

시 1,365

구 1,365

307 민간이전 7,280 2,240 5,040

국 4,550

시 1,365

구 1,365

02 민간경상사업보조 7,280 2,240 5,040

○가축재해보험 지원사업 7,2807,280,000원

국 4,550

시 1,365

구 1,365

학생승마체험 15,996 6,924 9,072

국 7,374

시 4,311

구 4,311

307 민간이전 15,996 6,924 9,072

국 7,374

시 4,311

구 4,311

02 민간경상사업보조 15,996 6,924 9,072

○학생승마체험 지원사업 15,99615,996,000원

국 7,374
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부서: 농수산과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 축산업 사육기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 4,311

구 4,311

축산환경개선지원 사업 168 640 △472

시 84

구 84

307 민간이전 168 640 △472

시 84

구 84

02 민간경상사업보조 168 640 △472

○축산환경개선제 지원사업 168168,000원

시 84

구 84

축산물 유통 업무 지원 3,150 2,950 200

국 600

시 350

구 2,200

축산물 수거비 및 재료비 지원 200 200 0

국 100

시 100

201 일반운영비 200 200 0

국 100

시 100

01 사무관리비 200 200 0

○축산물 수거·검사비 200200,000원

국 100

시 100

명예축산물 위생감시원 지원 1,000 800 200

국 500

시 250

구 250

301 일반보전금 1,000 800 200

국 500

시 250

구 250

12 기타보상금 1,000 800 200

○명예축산물 위생감시원 수당 1,00050,000원*20회

국 500

시 250

구 250

축산물 위생관리 홍보 1,950 1,950 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○축산물 위생관리 홍보비 1,0001,000,000원

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

- 14 -



부서: 농수산과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 축산물 유통 업무 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농축산 지원 시책 추진 9501,000,000원*95%

연안환경 기반조성 43,000 15,000 28,000

해양환경개선 43,000 15,000 28,000

공유수면 유지관리 43,000 15,000 28,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○공유수면 경계측량 5,0005,000,000원

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○내륙 공유수면 활용방안 검토 용역

18,00018,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○공유수면 유지관리 20,00020,000,000원

어촌 종합 발전 7,994,159 6,493,669 1,500,490

국 3,366,456

균 722,000

시 1,959,620

구 1,946,083

수산자원 조성 및 관리 674,335 687,235 △12,900

국 26,000

시 456,500

구 191,835

수산종자관리사업(수산종자 매입방류)(전환)(전환사

업)

370,000 375,000 △5,000

시 333,000

구 37,000

206 재료비 370,000 375,000 △5,000

시 333,000

구 37,000

01 재료비 370,000 375,000 △5,000

○수산종자 매입방류 370,000370,000,000원

시 333,000

구 37,000

수산자원 조성사업(패류종패살포) 70,000 40,000 30,000

시 35,000

구 35,000

206 재료비 70,000 40,000 30,000

시 35,000

구 35,000

01 재료비 70,000 40,000 30,000

○패류종패구입지원사업 70,00070,000,000원

시 35,000

구 35,000
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부서: 농수산과

정책: 어촌 종합 발전

단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

친환경에너지 절감장비보급 24,000 24,000 0

국 12,000

시 6,000

구 6,000

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

국 12,000

시 6,000

구 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

○친환경에너지 절감장비보급 24,00024,000,000원

국 12,000

시 6,000

구 6,000

생분해성어구보급사업 13,000 33,000 △20,000

국 9,000

시 2,000

구 2,000

307 민간이전 13,000 33,000 △20,000

국 9,000

시 2,000

구 2,000

02 민간경상사업보조 13,000 33,000 △20,000

○생분해성 어구보급 사업 13,00013,000,000원

국 9,000

시 2,000

구 2,000

어선어업인 보험료 지원 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○어선어업인 보험료 지원 100,000100,000,000원

시 50,000

구 50,000

어업인안전 보험료 지원 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○어업인 안전보험료 지원 10,00010,000,000원

시 5,000

구 5,000
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부서: 농수산과

정책: 어촌 종합 발전

단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

어선(선체)재해보상보험료 지원 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○어선(선체)재해보상보험료 지원

30,00030,000,000원

시 15,000

구 15,000

어선사고 예방시스템 구축 10,000 10,800 △800

국 5,000

시 2,500

구 2,500

402 민간자본이전 10,000 10,800 △800

국 5,000

시 2,500

구 2,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,800 △800

○어선사고 예방 물품 지원 10,00010,000,000원

국 5,000

시 2,500

구 2,500

어업관리 26,335 23,735 2,600

201 일반운영비 22,410 20,410 2,000

01 사무관리비 4,410 5,410 △1,000

○일반수용비 3,500

― 수산관련서식 유인 2,000

― 양식어장관리 및 불법어업지도단속 통행료

1,500

○운영수당 910

― 수산조정위원회 심의 및 참석 수당

910

2,000,000원

1,500,000원

70,000원*13명*1회

02 공공운영비 18,000 15,000 3,000

○소형어선인양기 유지보수 18,000

― 소형어선인양기 유지보수

18,0003,000,000원*6개소

203 업무추진비 1,425 1,425 0

03 시책추진업무추진비 1,425 1,425 0

○해양수산 시책 추진 1,4251,500,000원*95%

301 일반보전금 700 700 0

09 행사실비지원금 700 700 0
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부서: 농수산과

정책: 어촌 종합 발전

단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○치어 검수 및 방류 확인 보상(민간인)

70070,000원*2명*5일

308 자치단체등이전 1,800 1,200 600

12 기타부담금 1,800 1,200 600

○불법어업과징금 단속기관 이전

1,8006,000,000원*30%

수산종자 무상방류 지원(수조차 임차비) 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○수산종자 무상방류 지원(수조차 임차비등)

5,0005,000,000원

체험어장(유어장)패류종패 살포지원사업 16,000 0 16,000

시 8,000

구 8,000

206 재료비 16,000 0 16,000

시 8,000

구 8,000

01 재료비 16,000 0 16,000

○체험어장(유어장)패류살포지원 사업

16,00016,000,000원

시 8,000

구 8,000

수산물 유통 및 관광 활성화 324,092 128,462 195,630

국 32,796

시 137,398

구 153,898

수산물 포장용기 제작지원 사업 12,000 12,000 0

시 6,000

구 6,000

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

시 6,000

구 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 12,000 0

○수산물 포장용기 제작지원 12,00012,000,000원

시 6,000

구 6,000

수산물 관광상품 개발지원 40,000 40,000 0

시 20,000

구 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

시 20,000

구 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○수산물 관광상품 개발지원사업 40,00040,000,000원

시 20,000
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부서: 농수산과

정책: 어촌 종합 발전

단위: 수산물 유통 및 관광 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 20,000

어촌체험마을 사무장 채용지원 사업 65,592 60,162 5,430

국 32,796

시 16,398

구 16,398

402 민간자본이전 65,592 60,162 5,430

국 32,796

시 16,398

구 16,398

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,592 60,162 5,430

○어촌체험마을 사무장 채용지원 사업

65,59221,864,000원*3개소

국 32,796

시 16,398

구 16,398

어촌체험마을 관리운영 지원 16,500 16,300 200

201 일반운영비 16,500 16,300 200

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

― 어촌체험마을 홍보물 제작 3,0003,000,000원

02 공공운영비 13,500 13,300 200

○공공요금 및 제세 3,500

― 어촌체험마을 시설보험료 300

― 어촌체험마을 공공요금 3,200

○시설장비유지비 10,000

― 어촌체험마을 시설물 유지관리비

10,000

300,000원*1회

1,600,000원*2개소

10,000,000원

수산시장시설개선사업(전환)(전환사업) 180,000 0 180,000

시 90,000

구 90,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

시 90,000

구 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○수산시장시설개선 사업 180,000300,000,000원*60%

시 90,000

구 90,000

수산물 냉동·냉장시설 지원 10,000 0 10,000

시 5,000

구 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

시 5,000

구 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○수산물 냉동냉장시설 지원 10,00010,000,000원
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부서: 농수산과

정책: 어촌 종합 발전

단위: 수산물 유통 및 관광 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 5,000

구 5,000

어촌정주 및 해양환경 개선 6,995,732 5,677,972 1,317,760

국 3,307,660

균 722,000

시 1,365,722

구 1,600,350

수산업경영인연합회 육성지원 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

04 민간행사사업보조 4,500 4,500 0

○수산업경영인 육성지원 4,5005,000,000원*90%

하천하구쓰레기 정화사업(바다쓰레기수거처리사업) 300,000 300,000 0

국 84,000

시 216,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

국 84,000

시 216,000

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

○바다쓰레기수거처리 300,000300,000,000원

국 84,000

시 216,000

불법어업 및 해안쓰레기 관리 3,500 3,500 0

201 일반운영비 3,500 3,500 0

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○차량 유지비 3,500

― 불법어업 및 해안쓰레기 관리업무 차량 유

지비 3,5003,500,000원*1대

광명항 물량장 조성사업 250,000 0 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

시 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○광명항 물량장 조성사업 기본 및 실시설계

250,000250,000,000원

시 250,000

어항시설 관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○어항내 공공요금 3,0003,000,000원

삼목항 어촌뉴딜300사업(2021년 공모선정) 4,310,400 155,400 4,155,000

국 3,017,280

시 646,560

구 646,560
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부서: 농수산과

정책: 어촌 종합 발전

단위: 어촌정주 및 해양환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

403 자치단체등자본이전 4,310,400 155,400 4,155,000

국 3,017,280

시 646,560

구 646,560

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,310,400 155,400 4,155,000

○삼목항 어촌뉴딜300사업(2021년 공모선정)

4,310,4004,310,400,000원

국 3,017,280

시 646,560

구 646,560

덕교항 어촌뉴딜300사업(2022년 공모선정) 273,000 0 273,000

403 자치단체등자본이전 273,000 0 273,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 273,000 0 273,000

○덕교항 어촌뉴딜300사업(2022년 공모선정)

273,0003,900,000,000원*7%

예단포항 어촌뉴딜300사업(2022년 공모선정) 210,000 0 210,000

403 자치단체등자본이전 210,000 0 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 210,000 0 210,000

○예단포항 어촌뉴딜300사업(2022년 공모선정)

210,0003,000,000,000원*7%

해양쓰레기 집하장 설치 100,000 0 100,000

국 70,000

시 15,000

구 15,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000

시 15,000

구 15,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○해양쓰레기 집하장 설치 100,000100,000,000원

국 70,000

시 15,000

구 15,000

해양쓰레기 집하장 처리사업 60,000 0 60,000

국 30,000

시 15,000

구 15,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 30,000

시 15,000

구 15,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○해양쓰레기 집하장 처리지원사업

60,00060,000,000원

국 30,000

시 15,000
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부서: 농수산과

정책: 어촌 종합 발전

단위: 어촌정주 및 해양환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 15,000

바다환경 지킴이 지원사업 212,760 0 212,760

국 106,380

시 53,190

구 53,190

101 인건비 206,760 0 206,760

국 103,380

시 51,690

구 51,690

04 기간제근로자등보수 206,760 0 206,760

○바다환경 지킴이 지원사업

206,76017,230,000원*12명

국 103,380

시 51,690

구 51,690

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○기간제근로자 물품 구입비 등

6,000500,000원*12명

국 3,000

시 1,500

구 1,500

어항시설 관리(시비보조) 80,000 140,000 △60,000

시 40,000

구 40,000

401 시설비및부대비 80,000 140,000 △60,000

시 40,000

구 40,000

01 시설비 80,000 139,000 △59,000

○어항시설 유지·보수 80,00080,000,000원

시 40,000

구 40,000

해양쓰레기 정화사업 200,000 200,000 0

균 100,000

시 50,000

구 50,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

균 5,000

시 2,500

구 2,500

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○해양쓰레기 정화사업 물품 구입비 등

10,00010,000,000원

균 5,000

시 2,500
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부서: 농수산과

정책: 어촌 종합 발전

단위: 어촌정주 및 해양환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 2,500

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

균 95,000

시 47,500

구 47,500

01 시설비 190,000 0 190,000

○해양쓰레기 정화사업 190,000190,000,000원

균 95,000

시 47,500

구 47,500

하나개지구연안정비사업 888,572 82,858 805,714

균 622,000

시 79,972

구 186,600

401 시설비및부대비 888,572 82,858 805,714

균 622,000

시 79,972

구 186,600

01 시설비 887,572 82,858 804,714

○하나개지구 연안정비사업 887,572887,572,000원

균 621,300

시 79,882

구 186,390

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○하나개지구 연안정비사업 1,0001,000,000원

균 700

시 90

구 210

소규모항등 관리 20,000 50,000 △30,000

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

01 시설비 20,000 50,000 △30,000

○소규모항등 유지보수 20,00020,000,000원

어촌정주어항 개발계획 수립 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○어촌정주어항 재해영향성 검토용역

40,00040,000,000원

예단포항 선착장 개선사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○실시설계 용역 40,00040,000,000원
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